GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL

COMISSÃO DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS - CPAf

COMUNICADO 001/2018

A Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social - PROSIS, no uso de suas
atribuições, enquanto presidência da Comissão de Políticas Afirmativas – CPAf, seguindo
deliberação tomada em Reunião Extraordinária desta comissão realizada no dia
05/01/2018, e considerando:

I – O disposto no Item VIII do Art. 1º da Resolução CONSUNI nº 003/2016 que
instituiu a CPAf.
II – O disposto no parágrafo 1º do Art. 3º e no parágrafo 2º do Art. 5º, da Resolução
nº 07/2017, que dispõe sobre a política de ações afirmativas para os processos
seletivos aos cursos de graduação de 2º ciclo da Universidade Federal do Sul da
Bahia.

RESOLVE:

Dar ampla publicidade as informações referentes a aplicação do Sistema de Reserva de
Vagas (Cotas) utilizado no processo seletivo para o curso de segundo ciclo em Medicina
da UFSB, permitindo que a comunidade acadêmica exerça o controle social sobre as
políticas de ações afirmativas.

Salientamos que é de interesse da universidade que a comunidade interna e externa a
UFSB assuma o protagonismo no acompanhamento de nossas políticas de ações
afirmativas, ao tempo que repudiamos a exposição pública de estudantes, sem respeito
a sua privacidade e sem a garantia da presunção de inocência.

Recomendamos que denúncias de casos considerados incompatíveis com as regras
estabelecidas na Lei de Cotas, nº 12.711/2012, alterada pela Lei nº 13.409/2016, e nas
resoluções internas da UFSB, sejam encaminhadas aos órgãos competentes da
universidade, que certamente contarão com o acompanhamento da CPAf aos devidos
processos de verificação.

Segue abaixo a lista dos alunos classificados no Edital 36/2017, em ordem alfabética,
segundo a categoria de cota escolhida no ingresso para o segundo ciclo de Medicina,
único curso onde foi aplicado a reserva de vagas.

Itabuna, 23 de janeiro de 2018.

Sandro Augusto Silva Ferreira

Pró-Reitor de Sustentabilidade e Integração Social
 Presidente da Comissão de Políticas Afirmativas

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL

COMISSÃO DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS - CPAf

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS ESTUDANTES DO 2º CICLO PARA MEDICINA POR MODALIDADE

DE INGRESSO
(APENAS COTAS)

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas.

NOME

Bianca Carvalho Dantas

Jessica Christina Carvalho Nunes

Luciana Ravena Costa Silva

Marina Vinhas dos Santos

Yara Cunha Costa França

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta
per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o
ensino médio em escolas públicas.

NOME

Aksa Kayne Pereira Frois

Aleff Caio Menezes Alves

Alice Lemos Santos

Amanda Ferreira dos Santos

Barbara dos Santos Mendes

Carol de Jesus Rodrigues

Elves Soares Meira

Fernando Santos de Carvalho

Gabriela Purificação Moura

Jessica Tais Barreto Jorge

Leticia Lacerda de Oliveira

Lourrane de Souza Pereira

Luara da Silva Santos

Luiza Rocha Silva

Matheus Carvalho Brandão
Mercia Kimdolly de Franca Nascimento

Pamela Carvalho Rodrigues

Pedro Basilio dos Santos Junior

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL

COMISSÃO DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS - CPAf

Ramon Garcia Mendes Vasconcelos

Regina Aparecida Dos Santos Pereira

Samuel Lopes Oliveira

Thaynara De Jesus Ferreira

L5 - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o
ensino médio em escolas públicas.

NOME

Ana Carolina Oliveira Carvalho

Hans Andersen Penalva Gomes

Larissa Ferreira Passos

Raniely Rodrigues Martins

Ricardo Cardoso Menezes

Samuel Martins de Jesus Branco

Tatiana Fraga Fonseca

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da
renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas.

NOME

Adinailton Delmiro dos Santos

Andreia Ribeiro Costa Fernandes

Beatriz Ribeiro Chaves

Brenda Santana de Souza

Caio Rodrigues dos Santos

Deud Marinho Junior

Edilane Oliveira dos Santos

Emilia Gabriela Santos Ferreira

Jefson Jesus de Souza

Jhessika Larissa Cunha de Almeida

Joel Mota Brito

Jose Anderson Silva de Jesus

Liliane Lima Habib Bomfim

Lorena Pinheiro Miranda

Maria Cristina Cruz dos Santos

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL

COMISSÃO DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS - CPAf

Maximiliano Terra Costa

Micaela Borges Santos da Silva

Murilo Alves Chaves

Pabula Oliveira dos Santos

Rayanne Braga Ferreira

Ricardo Goes Lima

Vicente Izidro De Souza